
Uit: Staatscourant 1998, nr. 247 / pag. 16 1

Wijziging Douaneregeling
FI

21 december 1998/nr. WD 98/1044 M
Directoraat-Generaal voor Fiscale
Zaken
Directie Wetgeving Douane

De Staatssecretaris van Financiën,
Handelende in overeenstemming met
de Minister van Verkeer en Waterstaat;
Gelet op de artikelen 3, 4 en 35 van de
Douanewet en de artikelen 16, 48 en
74 van het Douanebesluit; 

Besluit:

Artikel I 
De Douaneregeling wordt als volgt
gewijzigd:
Artikel 27 komt te luiden:
Artikel 27 1. Het gebruikstarief wordt
onder verantwoordelijkheid van Onze
Minister samengesteld en uitgegeven.
2. Het gebruikstarief is met inbegrip
van alle wijzigingen beschikbaar via
internetadres www.douane.nl/taric-nl
en tegen betaling ook als losbladig
boekwerk verkrijgbaar.
In artikel 37, derde en vierde lid, ver-
valt: ’het daartoe bestemde exemplaar
van’.
1. In artikel 39, eerste lid, wordt ’twee-
voud’ vervangen door: enkelvoud.
2. In artikel 39, vijfde lid, vervalt: ’het
daartoe bestemde exemplaar’.
In artikel 69, eerste lid, wordt ’twee-
voud’ vervangen door: enkelvoud.
In artikel 78 komt het tweede lid als-
mede de aanduiding ’1’ voor het eerste
lid te vervallen.
1. Artikel 92, letter a, vervalt.
2. In artikel 92 worden de onderdelen
b en c geletterd a en b.
Artikel 94 komt te luiden:
Artikel 94. Op de accijnzen, de omzet-
belasting en de verbruiksbelastingen
van alcoholvrije dranken en van enkele
andere producten zijn de artikelen 45
tot en met 49 van de verordening
918/83, alsmede artikel 82, eerste lid,
van overeenkomstige toepassing, met
dien verstande dat:
a. het bepaalde met betrekking tot
een proportioneel assortiment als
bedoeld in artikel 46, eerste lid, onder-
delen a en b van de verordening
918/83, niet van toepassing is;
b. de vrijstelling voor de hierna

genoemde goederen is beperkt tot de
volgende hoeveelheden:
1e. koffie: 500 gram of koffie-extracten
en essences: 200 gram;
2e..thee: 100 gram of thee-extracten en
essences: 40 gram.
Artikel 101, tweede lid, komt te luiden:
2. Op de omzetbelasting zijn de artike-
len 2 tot en met 19, 25, 27, 28, 61 tot
en met 63, 63quater tot en met 69, 79
tot en met 108 en 110 tot en met 118
van verordening 918/83, alsmede de
artikelen 76 tot en met 88, en 90 van
overeenkomstige toepassing.
In artikel 113 wordt ’49’ vervangen
door: 50.
In artikel 117, eerste lid, wordt ’86’ ver-
vangen door: 85.
In artikel 135, vijfde lid, wordt ’12’ ver-
vangen door: 24.
Artikel 147 vervalt.
In artikel 152 komt het tweede lid als-
mede de aanduiding ’1’ voor het eerste
lid te vervallen
In artikel 153 wordt het in de kolom
tarief vermelde percentage ’46,4’ ver-
vangen door: 46,9.
In bijlage II worden in punt 1 de navol-
gende plaatsen gewijzigd:
– Alkmaar-Den Helder* wordt vervan-
gen door: Den Helder*
– Alkmaar-Velsen noord* wordt ver-
vangen door: Velsen noord*
– Alkmaar-IJmuiden* wordt vervangen
door: IJmuiden*
– Alkmaar-Zaandam wordt vervangen
door: Zaandam
– Groningen-Delfzijl* wordt vervangen
door: Delfzijl*
– Groningen-Eemshaven* wordt ver-
vangen door: Eemshaven*
– Groningen-Lauwersoog* wordt ver-
vangen door: Lauwersoog*
– Groningen-Oost-Vlieland* wordt ver-
vangen door: Oost-Vlieland*
– Groningen-West-Terschelling* wordt
vervangen door: West-Terschelling*
– Leeuwarden-Harlingen* wordt ver-
vangen door: Harlingen*
– Rotterdam-Vlaardingen* wordt ver-
vangen door: Vlaardingen*
– Roosendaal-Moerdijk wordt vervan-
gen door: Moerdijk
– Rijswijk-Scheveningen* wordt ver-
vangen door: Scheveningen*
In bijlage IV worden in punt 1 de
navolgende plaatsen gewijzigd:

– Groningen-Oost-Vlieland* wordt ver-
vangen door: Oost-Vlieland*
– Groningen-West-Terschelling* wordt
vervangen door:West-Terschelling
Bijlage V komt te luiden:
Bijlage V
Plaatsen van vestiging van douanekan-
toren als bedoeld in artikel 60 van het
Communautair douanewetboek (arti-
kel 25 Douaneregeling) en artikel 31
van het Douanebesluit.
– Alblasserdam
– Alkmaar
– Almelo
– Bergen op Zoom
– Moerdijk
– Almere 
– Alphen a/d Rijn
– Amsterdam 
– Apeldoorn
– Arnhem
– Barendrecht
– Barneveld
– Beek (Bergh)
– Bergen op Zoom
– Breda
– Coevorden
– Den Helder
– Deventer
– Dordrecht
– Drachten
– Duiven
– Ede
– Eindhoven
– Enschede
– Genemuiden
– Harderwijk
– Harlingen
– Hazeldonk
– Heerenberg, ’s-
– Heerlen
– Helmond
– Hertogenbosch, ’s-
– Hilversum
– Hoorn
– IJmuiden 
– Ittervoort
– Leeuwarden
– Leiden
– Maalbroek
– Maastricht
– Mars, de
– Meppel
– Moerdijk
– Nieuw Amsterdam
– Nieuwegein
– Nieuwe Schans



– Nijmegen
– Oldenzaal
– Oss
– Overmaat
– Ridderkerk
– Rijswijk
– Roermond
– Roosendaal
– Rotterdam
– Schiphol
– Sittard
– Spijkenisse
– Terneuzen
– Tilburg
– Tiel
– Utrecht
– Valkenswaard
– Veendam
– Veghel
– Velsen noord
– Venlo
– Vlaardingen
– Vlissingen
– Waalwijk
– Waddinxveen
– Weert
– Winterswijk
– Zaandam
– Zevenaar
– Zutphen
– Zwolle

In bijlage VI worden de navolgende
wijzigingen aangebracht:
1. In titel I, onderdeel A, toelichting bij
vak 5 a, wordt ’tot verzending’ vervan-
gen door: voor communautair douane-
vervoer.
2. In titel I, onderdeel A, punt 5 c,
wordt na ’gedaan’ ingevoegd: of een
aangifte voor plaatsing onder de rege-
ling actieve veredeling met toepassing
van het schorsingssysteem.
3. In titel I, onderdeel B 1, vierde
gedachtestreep, vervalt, ’26’.
4. In titel I, onderdeel B 2, wordt na
’T2L’ ingevoegd: en T2LF.
5. In titel II, onderdeel A, wordt in de
titel van het onderdeel na ’T2L’ inge-
voegd: en T2LF.
6. In titel II, onderdeel A, toelichting bij
vak 1, komt de tekst van het onderdeel
’Derde deelvak’ te luiden: In het derde
deelvak wordt het teken’T1’, ’T2’of
’T2F’ vermeld bij toepassing van de
regeling communautair douanevervoer
of het teken ’T2L’of ’T2LF’ wanneer
deze regeling niet wordt toegepast,
maar de communautaire status van de
goederen moet worden aangetoond.
7. In titel II, onderdeel A, toelichting bij
vak 26, wordt in de eerste alinea tus-
sen ’douanevervoer’ en ’of’ ingevoegd:

, bij wederuitvoer van onder het stelsel
van douane-entrepots geplaatste goe-
deren.
8. In titel II, onderdeel A, toelichting bij
vak 35, wordt als eerste alinea inge-
voegd: Dit vak moet verplicht worden
ingevuld bij toepassing van de regeling
communautair douanevervoer, wan-
neer het stelsel van douane-entrepots
door wederuitvoer wordt aangezui-
verd en wanneer het formulier wordt
gebruikt om het communautaire
karakter van de goederen aan te
tonen.
9. In titel II, onderdeel A, toelichting bij
vak 40, wordt als laatste alinea toege-
voegd: Dit vak moet verplicht worden
ingevuld wanneer het stelsel van doua-
ne-entrepots wordt aangezuiverd door
wederuitvoer van goederen die in een
entrepot type B waren opgeslagen;
verwijzing naar de aangifte tot plaat-
sing onder het stelsel van douane-
entrepots.
10. In titel II, onderdeel A, toelichting
bij vak 44, worden de navolgende wij-
zigingen aangebracht:
a. bij punt 1, wordt een alinea toege-
voegd, luidende: Voor de vermelding
van gegevens die op grond van bijzon-
dere voorschriften zijn vereist dient
gebruikt te worden gemaakt van de
codes zoals vermeld in de codelijst
Sagitta;
b. punt 3, komt te luiden: 3. In geval
van aangifte ten uitvoer met terugbet-
aling dient te worden vermeld: aangif-
te ten uitvoer met verzoek om terug-
betaling;
c. er wordt een punt 10 toegevoegd,
luidende: 10. Vanaf 1 januari 1999
wordt in het deelvak in de rechter
benedenhoek de afkorting vermeld
van de gebruikte munteenheid: natio-
nale munteenheid of euro. Deze ver-
melding geschiedt in de drielettercode
van munteenheden van de ISO (ISO
4217).
11. In titel II, onderdeel A, toelichting
bij vak 46, wordt de eerste alinea ver-
vangen door: Vermelding van de statis-
tische waarde in de munteenheid
waarvan de code in vak 44 is vermeld
overeenkomstig de communautaire
voorschriften ter zake.
12. In titel II, onderdeel C, toelichting
bij vak 8, tweede alinea, wordt ’Met
geadresseerde’ vervangen door:
Daarmee; de laatste zin komt te verval-
len.
13. In titel II, onderdeel C, toelichting
bij vak 14, wordt de tweede alinea ver-
plaatst naar het einde van de bestaan-

de tekst en wordt een laatste alinea
toegevoegd, luidende: Indien aan de
aangever een douanenummer is toege-
kend, dan dient dat nummer te wor-
den vermeld.
14. In titel II, onderdeel C, toelichting
bij vak 26, wordt na ’Gemeenschap’
ingevoegd: en evenmin in geval van
plaatsing van de goederen onder het
stelsel van douane-entrepots.
15.In titel II, onderdeel C, toelichting
bij vak 35, wordt een alinea toege-
voegd, luidende: Dit vak moet ver-
plicht worden ingevuld bij plaatsing
onder het stelsel van douane-entre-
pots.
16. In titel II, onderdeel C, toelichting
bij vak 36, komen de eerste en derde
alinea te vervallen.
17. In titel II, onderdeel C, toelichting
bij vak 40, wordt een alinea toege-
voegd, luidende: Dit vak moet ver-
plicht worden ingevuld bij plaatsing
onder het stelsel van douane-entrepots
en wanneer het formulier wordt
gebruikt om het communautaire
karakter van de goederen aan te
tonen.
18. In titel II, onderdeel C, toelichting
bij vak 42, wordt ’uitgedrukt in gul-
dens’ vervangen door: uitgedrukt in de
munteenheid waarvan de code eventu-
eel in vak 44 is vermeld.
19. In titel II, onderdeel C, toelichting
bij vak 44 worden de navolgende wijzi-
gingen aangebracht:
a. in punt 1, wordt een alinea toege-
voegd, luidende: Voor de vermelding
van gegevens die op grond van bijzon-
dere voorschriften zijn vereist dient
gebruikt te worden gemaakt van de
codes zoals vermeld in de codelijst
Sagitta;
b. punt 3, komt te luiden: 3. Vanaf
1 januari 1999 wordt in het deelvak in
de rechter benedenhoek de afkorting
vermeld van de gebruikte munteen-
heid: nationale munteenheid of euro.
Deze vermelding geschiedt in de drie-
lettercode van munteenheden van de
ISO (ISO 4217).
c. er wordt een punt 17 toegevoegd,
luidende: 17. In geval van een aangifte
voor het vrije verkeer voor goederen
waarvoor om aanspraak te maken op
regelingen, preferenties of vrijstellin-
gen, meerdere preferentiecodes van
toepassing zijn, wordt in dit vak die
betreffende codering vermeld, vooraf-
gegaan door de vermelding ’preferen-
tiecode’.
20. In titel II, onderdeel C, toelichting
bij vak 46, komt de tweede alinea te

Uit: Staatscourant 1998, nr. 247 / pag. 16 2



luiden: Vermelding van de statistische
waarde in de munteenheid waarvan de
code in vak 44 is vermeld overeenkom-
stig de communautaire voorschriften
ter zake.
21. In titel II, onderdeel C, toelichting
bij vak 47, wordt een alinea toege-
voegd, luidende: De in dit vak in te vul-
len bedragen worden uitgedrukt in de
munteenheid waarvan de code in vak
44 is vermeld of indien deze code in
vak 44 ontbreekt, in de munteenheid
van de lidstaat van bestemming.
22. In bijlage A, Vak 1, komt het onder-
deel ’Derde deelvak’ te luiden: Dit
deelvak wordt slechts ingevuld bij toe-
passing van de regeling communautair
douanevervoer of bij gebruik als docu-
ment om het communautaire karakter
van de goederen aan te tonen.
Hiervoor zijn de volgende codes vast-
gesteld:
T1: Goederen die met toepassing van
de regeling extern communautair dou-
anevervoer worden vervoerd.
T2: Goederen die met toepassing van
de regeling intern communautair dou-
anevervoer worden vervoerd overeen-
komstig artikel 165 van het
Communautair douanewetboek
(Verordening (EEG) nr. 2913/92), behal-
ve in de bij artikel 311, onder c)
bedoelde gevallen van de toepassings-
verordening van het Communautair
douanewetboek.
T2F: Goederen die met toepassing van
de regeling intern communautair dou-
anevervoer worden vervoerd in de bij
artikel 311, onder c) bedoelde gevallen
van de toepassingsverordening van het
Communautair douanewetboek.
T: Gemengde zending in tenminste
twee van de volgende situaties:
– goederen die onder de regeling
extern communautair douanevervoer
worden vervoerd;
– goederen die onder de regeling
intern communautair douanevervoer
worden vervoerd overeenkomstig arti-
kel 165 van het Communautair doua-
newetboek (Verordening (EEG) nr.
2913/92), behalve in de bij artikel 311,
onder c) bedoelde gevallen van de toe-
passingsverordening van het
Communautair douanewetboek;
– goederen die onder de regeling
intern communautair douanevervoer
worden vervoerd overeenkomstig in de
bij artikel 311, onder c) bedoelde
gevallen van de toepassingsverorde-
ning van het Communautair douane-
wetboek.
T2L: Document waarmee het commu-

nautaire karakter van de goederen
wordt aangetoond.
T2LF: Document waarmee het commu-
nautaire karakter van de goederen
wordt aangetoond, die
bestemd zijn voor of van herkomst zijn
uit een deel van het douanegebied van
de Gemeenschap waarop de bepalin-
gen van Richtlijn 77/388/EEG niet van
toepassing zijn.
23. In bijlage A, Vak 20, worden de vol-
gende wijzigingen aangebracht:
a. in het overzicht van codes wordt na
de laatste vermelding
’Overeengekomen plaats van bestem-
ming’ een nieuwe code toegevoegd,
luidende:
XXX Andere leveringsvoorwaarden
Duidelijke vermelding van de in het
contract
dan hierboven vermeld opgenomen
voorwaarden;
b. komt de laatste alinea te vervallen.
24. Bijlage A, Vak 22, komt te luiden:
De voor vak 15a vastgestelde codes zijn
van toepassing. Wanneer echter de
factuur in euro’s luidt wordt code 996
van de geonomenclatuur gebruikt.
25. Bijlage A, Vak 27, komt te luiden:

Codes voor plaats van lading/lossing
In vak 27 de nationale code vermelden
die geldt voor de gemeente waar de
lading c.q. de lossing heeft plaatsge-
vonden. De code is de cijfercombinatie
die vermeld staat voor de gemeente.
Indien een gemeente is opgeheven en
er nog geen wijziging van deze bijlage
is gepubliceerd, de code vermelden
alsof die gemeente nog bestaat.

A
10 Aa en Hunze
48 Aalburg
27 Aalsmeer
17 Aalten
33 Aar, Ter
42 Aardenburg
20 Abcoude
06 Achtkarspelen
31 Agglomeratie ’s Gravenhage
22 Akersloot
39 Alblasserdam 
35 Albrandswaard 
30 Alkemade 
22 Alkmaar 
15 Almelo 
54 Almere 
33 Alphen a/d Rijn (ZH).
48 Alphen-Chaam
15 Ambt Delden
06 Ameland
20 Amerongen

20 Amersfoort
19 Ammerzoden
27 Amstelveen
28 Amsterdam
27 Amsterdam/Schiphol
21 Andijk
18 Angerlo                    
21 Anna Paulowna
16 Apeldoorn                
02 Appingedam                
51 Arcen en Velden           
18 Arnhem                     
10 Assen                      
50 Asten                     
13 Avereest                   
43 Axel                      

B
48 Baarle-Nassau         
20 Baarn                   
35 Barendrecht           
16 Barneveld                 
14 Bathmen                  
04 Bedum                   
53 Beek (L)
27 Beemster             
51 Beesel                   
51 Belfeld                   
01 Bellingwedde            
18 Bemmel                  
25 Bennebroek               
33 Bergambacht              
51 Bergen (L)
22 Bergen (NH)
46 Bergen op Zoom           
50 Bergeyk                 
17 Bergh                   
34 Bergschenhoek           
34 Berkel en Rodenrijs      
49 Bernheze                
35 Bernisse                
50 Best            
18 Beuningen  
23 Beverwijk                  
06 Bildt, Het (Fr.)
20 Bilt, De (U)
34 Binnenmaas           
50 Bladel
29 Blaricum          
34 Bleiswijk                
25 Bloemendaal             
06 Boarnsterhim              
33 Bodegraven                  
49 Boekel                    
04 Boer, Ten                  
08 Bolsward                  
17 Borculo                  
11 Borger-Odoorn                     
53 Born (L)
15 Borne (O)
44 Borssele                    
33 Boskoop                    
49 Boxmeer                   

Uit: Staatscourant 1998, nr. 247 / pag. 16 3



49 Boxtel                      
19 Brakel                     
46 Breda                     
13 Brederwiede                
20 Breukelen                  
35 Brielle                    
51 Broekhuizen                
17 Brummen                     
53 Brunssum                   
50 Budel                       
20 Bunnik                      
20 Bunschoten                  
19 Buren (Gld.)
29 Bussum 

C
35 Capelle a/d IJssel          
23 Castricum                 
11 Coevorden               
34 Cromstrijen                 
49 Cuijk                       
19 Culemborg                   

D
11 Dalen                       
13 Dalfsen                     
06 Dantumadeel                
04 De Marne                    
12 De Wolden
32 Delft                      
03 Delfzijl en Eemshaven
15 Denekamp                    
50 Deurne                      
14 Deventer                    
18 Didam                      
27 Diemen                     
15 Diepenheim                  
14 Diepenveen                  
17 Dinxperlo                   
34 Dirksland                   
19 Dodewaard                   
18 Doesburg                    
17 Doetinchem                 
48 Dongen                      
06 Dongeradeel                 
20 Doorn                       
40 Dordrecht                  
21 Drechterland                
20 Driebergen-Rijsenburg      
54 Dronten                    
18 Druten                     
18 Duiven                      

E
52 Echt                        
19 Echteld                     
27 Edam-Volendam               
16 Ede                        
10 Eelde                       
20 Eemnes                      
03 Eemsmond                   
50 Eersel                      
22 Egmond                      

17 Eibergen                   
53 Eijsden                    
50 Eindhoven en Luchthaven

Welschap
16 Elburg                     
18 Elst                        
11 Emmen                       
21 Enkhuizen                   
15 Enschede en Luchthaven

Twente
16 Epe                        
16 Ermelo                      
46 Etten-Leur                 

F
06 Ferwerderadeel              
06 Franekeradeel              

G
08 Gaesterlan-Sleat            
46 Geertruidenberg            
19 Geldermalsen               
50 Geldrop                    
53 Geleen                     
50 Gemert-Bakel
17 Gendringen                  
18 Gendt                      
13 Genemuiden                  
51 Gennep                      
39 Giessenlanden               
48 Gilze en Rijen              
34 Goedereede                 
44 Goes                        
48 Goirle                      
15 Goor                        
39 Gorinchem                   
17 Gorssel                     
33 Gouda                      
39 Graafstroom                 
27 Graft-De Rijp              
13 Gramsbergen                 
49 Grave                       
29 Graveland, ’s-              
39 Gravendeel, ’s-
31 Gravenhage, ’s-             
32 Gravenzande, ’s-            
17 Groenlo                     
18 Groesbeek                   
05 Groningen en Luchthaven

Eelde
04 Grootegast                 
51 Grubbenvorst                
53 Gulpen                     

H
15 Haaksbergen                
49 Haaren (NB)
25 Haarlem                    
25 Haarlemmerliede-Spaarnwoude 
27 Haarlemmermeer              
52 Haelen                      
46 Halderberge
15 Ham, Den                   

13 Hardenberg                  
16 Harderwijk                 
39 Hardinxveld-Giessendam      
04 Haren (Gr.)
21 Harenkarspel                
07 Harlingen                  
20 Harmelen                    
13 Hasselt                    
16 Hattem                      
19 Hedel                      
52 Heel                       
23 Heemskerk                   
25 Heemstede                  
16 Heerde                      
09 Heerenveen                 
19 Heerewaarden                
22 Heerhugowaard              
34 Heerjansdam                
53 Heerlen                    
50 Heeze en Leende
22 Heilo
13 Heino                       
51 Helden                      
21 Helder, Den                
15 Hellendoorn                 
35 Hellevoetsluis              
50 Helmond                     
39 Hendrik-Ido-Ambacht         
17 Hengelo (Gld.)
15 Hengelo (O)
49 Hertogenbosch, ’s-         
18 Heteren                     
18 Heumen                      
49 Heusden                     
52 Heythuysen                 
30 Hillegom                   
48 Hilvarenbeek               
29 Hilversum                   
16 Hoevelaken                 
14 Holten                     
42 Hontenisse                 
12 Hoogeveen                   
04 Hoogezand-Sappemeer        
21 Hoorn
51 Horst
20 Houten
18 Huissen (Gld.)
29 Huizen (NH)
42 Hulst
17 Hummelo en Keppel
52 Hunsel

I
13 IJsselham                   
13 IJsselmuiden               
20 IJsselstein                

J
33 Jacobswoude                

K
13 Kampen                      
44 Kapelle                     

Uit: Staatscourant 1998, nr. 247 / pag. 16 4



30 Katwijk                     
53 Kerkrade                    
19 Kerkwijk                    
51 Kessel                      
19 Kesteren                    
34 Kollumerland c.a.           
44 Korendijk                   
35 Krimpen a/d IJssel          

L
50 Laarbeek
49 Landerd                    
53 Landgraaf                  
27 Landsmeer                  
22 Langedijk                  
29 Laren (NH)             
04 Leek                       
39 Leerdam                    
20 Leersum                    
06 Leeuwarden                 
06 Leeuwarderadeel            
30 Leiden                     
30 Leiderdorp                 
31 Leidschendam               
54 Lelystad                   
08 Lemsterland                
20 Leusden                    
17 Lichtenvoorde              
49 Liemeer                     
19 Lienden                    
32 Lier, De                   
39 Liesveld                   
22 Limmen                     
39 Lingewaal                  
30 Lisse                      
49 Lith                       
06 Littenseradiel             
17 Lochem                     
20 Loenen                     
48 Loon op Zand               
20 Loosdrecht                 
20 Lopik                      
02 Loppersum                  
15 Losser                     

M
20 Maarn                       
20 Maarssen                   
20 Maartensdijk (U)               
52 Maasbracht                 
51 Maasbree                   
35 Maasdonk                   
19 Maasdriel                  
32 Maasland                   
35 Maassluis                  
53 Maastricht                 
53 Maastricht/Beek                 
46 Made
53 Margraten                   
15 Markelo
04 Marum                      
19 Maurik                     
21 Medemblik                  

51 Meerlo-Wanssum              
53 Meerssen                    
51 Meijel                      
06 Menaldumadeel              
01 Menterwolde                 
12 Meppel                      
44 Middelburg                  
34 Middelharnis                
12 Middenveld              
50 Mierlo                     
49 Mill en Sint Hubert        
18 Millingen aan de Rijn      
47 Moerdijkgebied               
32 Monster                    
20 Montfoort (U)                 
51 Mook en Middelaar          
33 Moordrecht                 
29 Muiden                     

N
32 Naaldwijk                   
29 Naarden                    
29 Nederhorst Den Berg        
34 Nederlek                    
52 Nederweert                 
17 Neede                      
19 Neerijnen                   
21 Niedorp                    
39 Nieuw-Lekkerland           
20 Nieuwegein                 
34 Nieuwerkerk a/d IJssel     
33 Nieuwkoop                   
13 Nieuwleusen                
08 Nijefurd                    
12 Nijeveen                   
16 Nijkerk                    
18 Nijmegen                    
10 Noordenveld             
21 Noorder-Koggenland         
54 Noordoostpolder            
30 Noordwijk                  
30 Noordwijkerhout            
31 Nootdorp                   
50 Nuenen c.a.                
16 Nunspeet                   
53 Nuth                       

O
21 Obdam                      
30 Oegstgeest                 
50 Oirschot                   
48 Oisterwijk                 
16 Oldebroek                  
15 Oldenzaal                   
14 Olst                       
13 Ommen                       
53 Onderbanken                 
42 Oostburg                   
11 Oosterhesselen             
46 Oosterhout                 
34 Oostflakkee                 
09 Ooststellingwerf           
27 Oostzaan                   

15 Ootmarsum                  
21 Opmeer                    
09 Opsterland                 
49 Oss                        
34 Oud-Beijerland             
27 Ouder-Amstel                
34 Ouderkerk                   
20 Oudewater                   

P
39 Papendrecht                
01 Pekela                      
32 Pijnacker                  
52 Posterholt                
27 Purmerend                  
16 Putten (Gld.)                    

R
14 Raalte                     
49 Ravenstein                  
33 Reeuwijk                   
01 Reiderland                  
44 Reimerswaal                
18 Renkum                     
20 Renswoude                   
50 Reusel-De Mierden                    
18 Rheden                      
20 Rhenen                      
35 Ridderkerk                 
30 Rijnsburg                  
18 Rijnwaarden               
33 Rijnwoude                   
15 Rijssen                     
31 Rijswijk (ZH) 
52 Roerdalen                  
52 Roermond                   
52 Roggel en Neer             
20 Ronde Venen, De            
46 Roosendaal 
19 Rossum                     
36 Rotterdam en Luchthaven

Zestienhoven                 
35 Rozenburg                  
18 Rozendaal (Gld.)  
46 Rucphen                    
17 Ruurlo                     

S
42 Sas van Gent               
30 Sassenheim                  
21 Schagen                     
01 Scheemda                   
22 Schermer                    
16 Scherpenzeel               
35 Schiedam                   
06 Schiermonnikoog            
49 Schijndel                  
53 Schinnen                   
32 Schipluiden                
11 Schoonebeek               
33 Schoonhoven                 
22 Schoorl                     
44 Schouwen-Duiveland

Uit: Staatscourant 1998, nr. 247 / pag. 16 5



51 Sevenum                     
53 Simpelveld                  
49 Sint-Anthonis              
49 Sint-Michielsgestel        
49 Sint-Philipsland           
49 Sint-Oedenrode             
53 Sittard                    
09 Skarsterl(n                
11 Sleen                      
39 Sliedrecht                 
04 Slochteren                 
42 Sluis
09 Smallingerland             
08 Sneek                      
20 Soest                       
50 Someren                     
50 Son en Breugel              
35 Spijkenisse                 
15 Stad Delden                
01 Stadskanaal                
13 Staphorst                   
21 Stede Broec                 
46 Steenbergen                 
17 Steenderen                  
13 Steenwijk                  
53 Stein                       
52 Stramproy                   
34 Strijen                     
53 Susteren                    
52 Swalmen                     

T
51 Tegelen                    
43 Terneuzen                   
06 Terschelling                
21 Texel                       
44 Tholen                     
52 Thorn                      
19 Tiel                        
48 Tilburg                    
15 Tubbergen                   
06 Tytsjerksteradiel          

U
18 Ubbergen                    
49 Uden                        
23 Uitgeest                   
27 Uithoorn                    
54 Urk                         
20 Utrecht                     

V
53 Vaals                       
18 Valburg                     
30 Valkenburg (ZH)                 
53 Valkenburg aan de Geul      
50 Valkenswaard                
01 Veendam                     
20 Veenendaal                  
44 Veere                       
49 Veghel                      
50 Veldhoven                   
24 Velsen                     

21 Venhuizen                   
51 Venlo                      
51 Venray                      
39 Vianen                     
49 Vierlingsbeek              
38 Vlaardingen                
01 Vlagtwedde                 
20 Vleuten-De Meern           
06 Vlieland                   
45 Vlissingen                 
33 Vlist                      
53 Voerendaal                 
31 Voorburg                   
30 Voorhout                   
30 Voorschoten                
16 Voorst                     
17 Vorden                     
10 Vries                      
15 Vriezenveen                
49 Vught                      

W
50 Waalre                     
48 Waalwijk                   
33 Waddinxveen                
16 Wageningen                 
30 Warmond                    
17 Warnsveld                  
31 Wassenaar                  
32 Wateringen                 
27 Waterland                  
15 Weerselo                   
52 Weert                      
29 Weesp                      
17 Wehl                       
48 Werkendam                  
21 Wervershoof                
52 Wessem
19 West Maas en Waal          
21 Wester-Koggenland          
12 Westerveld
18 Westervoort                
09 Weststellingwerf           
35 Westvoorne                 
15 Wierden                    
21 Wieringen                  
21 Wieringermeer              
18 Wijchen                    
13 Wijhe                      
20 Wijk bij Duurstede         
01 Winschoten                 
04 Winsum (Gr.)
17 Winterswijk                
17 Wisch                      
44 Wissenkerke
53 Wittem                     
46 Woensdrecht                
20 Woerden                    
21 Wognum                     
26 Wormerland                 
20 Woudenberg                 
48 Woudrichem                 
08 Wunseradiel                

08 Wymbritseradiel            

Z
26 Zaanstad                   
26 Zaanstreek
19 Zaltbommel                 
25 Zandvoort                  
39 Zederik                    
27 Zeevang                    
54 Zeewolde                  
20 Zeist                      
17 Zelhem                     
18 Zevenaar                   
47 Zevenbergen                
34 Zevenhuizen-Moerkapelle    
21 Zijpe                      
31 Zoetermeer                 
30 Zoeterwoude                
04 Zuidhorn                   
10 Zuidlaren                  
48 Zundert                    
17 Zutphen                    
13 Zwartsluis                 
11 Zweeloo                    
41 Zwijndrecht                
13 Zwolle                     

6. In bijlage A, Vak 40, wordt ’T1:’ ver-
vangen door T-1:; wordt ’T2:’ vervan-
gen door T-2:; wordt ’IM:’ vervangen
door -IM: en ’EU:’ wordt vervangen
door -EU:.
27. Bijlage A, Vak 44, onderdeel
Bescheidcodes bestemming, Industrieel
algemeen, komt te luiden:
01:Invoervergunning als bedoeld in
artikel 2 van het Invoerbesluit landen
1981 (voor zover betreft andere dan
landbouwgoederen), artikel 2 van het
In- en uitvoerbesluit industriële goede-
ren 1963 en artikel 2 van het In- en uit-
voerbesluit Zuid-Afrika, Vergunning
met het oog op passieve veredeling.
09:Toezichtdocument, Certificaat voor
invoer uit en uitvoer naar c.q. uitvoer-
vergunning/toezichtformulier voor de
landen: Bulgarije, Roemenië, Tsjechië,
Slovenië, Oekraïne, Joegoslavische
republiek Macedonië.
11: Vergunning Euratom.
60: Certificaat van oorsprong voor tex-
tielprodukten, als bedoeld in de
Regeling aanwijzing bewijsstukken
inzake de oorsprong van textielpro-
dukten.
84: Factuurverklaring voor textielpro-
dukten, als bedoeld in de Regeling
aanwijzing bewijsstukken inzake de
oorsprong van textielprodukten
D1: Document voor de invoer van
EPROM’S in de Europese
Gemeenschap.

Uit: Staatscourant 1998, nr. 247 / pag. 16 6



D2: Document voor de invoer van
DRAM’S in de Europese Gemeenschap.
D3: Productiecertificaat volgens artikel
2 van de Verordening (EG) nr. 2320/97.
28. In bijlage A, Vak 44, onderdeel
Bescheidcodes bestemming, Bedreigde
uitheemse dier- en plantensoorten,
komen de codes 20 en 21 met omschrij-
vingen te vervallen.
29. In bijlage A, Vak 44, onderdeel
Bescheidcodes bestemming,
Preferentiële oorsprong, wordt toege-
voegd:
88: Certificaat van bestemming of oor-
sprong
ZA: Invoercertificaat en EUR 1
ZC: Invoercertificaat en EUR 1 of fac-
tuurverklaring
30. In bijlage A, Vak 44, onderdeel
Bescheidcodes bestemming,
Wapenwetgeving, ’artikel 4 van het
Vuurwapenreglement’ vervangen
door: artikel 14 van de Wet wapens en
munitie; wordt ’artikel 2, derde lid, van
de Wet tot wering van ongewenste
handwapenen’ vervangen door artikel
4 van de Wet wapens en munitie.
31. In bijlage A, Vak 44, onderdeel
Bescheidcodes bestemming, Landbouw
algemeen, komen de codes 13 en 14
met omschrijvingen te vervallen.
32. Bijlage A, Vak 44, onderdeel
Bescheidcodes bestemming,
Akkerbouwproducten, komt te luiden:
62: Overeenstemmingscertificaat
82: Geviseerde kopie van een certifi-
caat van echtheid voor Basmati-rijst, als
bedoeld in de Verordening (EEG) nr.
833/87.
33. In bijlage A, Vak 44, onderdeel
Bescheidcodes bestemming, Groenten
en fruit, komen de codes 35 en 36 met
omschrijvingen te vervallen.
34. In bijlage A, Vak 44, onderdeel
Bescheidcodes bestemming, Hop en
hopproducten, komen de codes 62, 64
en 69 met omschrijvingen te vervallen
en wordt aan code 65 toegevoegd: uit-
treksel uit gelijkwaardigheidsverkla-
ring voor Hop en hopproducten.
35. In bijlage A, Vak 44, onderdeel
Bescheidcodes bestemming, Planten,
komt de code 49 met omschrijving te
vervallen.
36. In bijlage A, Vak 44, onderdeel
Bescheidcodes bestemming, Pluimvee,
honden, katten, konijnen en vogels,
komen de codes 24, 25, 26, 33 en 55
met omschrijvingen te vervallen.
37. In bijlage A, Vak 44, onderdeel
Bescheidcodes bestemming, Vee en
vlees, worden de navolgende wijzigin-
gen aangebracht:

a. de codes 24, 33, 37, 38, 39, 40, 48, 51
en 54 met omschrijvingen komen te
vervallen;
b. wordt vóór code 41 een nieuwe
code ingevoegd, luidende:
19: Grenspassagecertificaat (GPC) (cer-
tificaat inzake de veterinaire controles
vanuit derde landen in de EEG binnen-
gebrachte produkten);
c. wordt bij code 43 na ’Joegoslavië’
toegevoegd: , Slovenië, Kroatië en
Joegoslavische republiek Macedonië;
d. na code 89 worden de navolgende
codes met omschrijving toegevoegd:
A5: Echtheidscertificaat voor bevroren
hele omlopen van runderen.
CD: Certificaat IMA als bedoeld in arti-
kel 1, tweede lid van Verordening
(EEG) nr. 1766/82.
38. In bijlage A, Vak 44, onderdeel
Bescheidcodes bestemming, Vis en vis-
producten, komen de codes 33, 58, 59,
en 85 met omschrijvingen te vervallen
en wordt een nieuwe code toege-
voegd, luidende: C3: Statistisch docu-
ment blauwvintonijn.
39. In bijlage A, Vak 44, onderdeel
Bescheidcodes bestemming, Wijn en
andere alcoholhoudende producten,
komen de codes 29, 32, 34, 45, en 81
met omschrijvingen te vervallen en
wordt bij code 46 na ’V.I.’: toegevoegd:
en V.2.
40. In bijlage A, Vak 44, onderdeel
Bescheidcodes bestemming, Zuivel,
wordt toegevoegd:
L 2: invoercertificaat IMA 1.
41. Bijlage A, Vak 44, onderdeel
Bescheidcodes bestemming, Diversen,
komt te luiden:

Diversen
66: Certificaat betreffende bepaalde
door handenarbeid verkregen produk-
ten (handicrafts).
67: Certificaat betreffende op han-
dweefgetouwen vervaardigde produk-
ten van zijde of katoen (handlooms).
69: Voorafgaande vergunning passieve
veredeling textiel en kleding.
75: Kwaliteitscertificaat nitraat uit
Chili, als bedoeld in de Verordening
(EEG) nr. 4135/87.
90: Invoervergunning geregistreerde
stoffen.
95: Internationaal importcertificaat als
bedoeld in artikel 6 van het Besluit
afgifte  verklaringen strategische goe-
deren.
96: Controle-exemplaar T5 als bedoeld
in bijlage 63 van toepassingsverorde-
ning Communautair douanewetboek.
97: Wegvoeringsexemplaar.

98: Douane wegvoeringsexemplaar.
99: Zuiveringsexemplaar.
ZB: Invoercertificaat en certificaat van
echtheid.
ZE: Invoercertificaat en certificaat van
analyse of certificaat van kwaliteit.
7N: Fictieve bescheidcode inzake eco-
nomische en landbouwregimes.
8N: Fictieve bescheidcode inzake
gezondheid en kwaliteit
9N: Fictieve bescheidcode overige rege-
lingen.
42. Bijlage A, Vak 44, onderdeel 3.
’Codes ter onderscheiding van de soort
van de aangifte’, komt te luiden:

3. Codes ter onderscheiding van valu-
ta:
In het deelvak rechtsonder in vak 44
moet de afkorting worden vermeld
van de gebruikte munteenheid voor de
waarde-elementen (de vakken 42, 46
en 47): 
EUR voor Euro’s
NLG voor Nederlandse guldens
43. Bijlage A, Vak 47, onderdeel
’Codelijst’, komt te luiden:

Codelijst
Achter een maatstaf van heffing waar-
voor geen code in deze lijst is vastge-
steld, in de kolom ’Maatstaf van
heffing’ vermelden een aanduiding
van die maatstaf, zo nodig afgekort.
001: Afwijkende douanewaarde in gul-
dens
002: Waarde voor berekening omzet-
belasting
003: Kleinhandelsprijs in guldens
004: Prijs franco-grens EG, niet inge-
klaard, in guldens
005: CIF-prijs, niet ingeklaard, in gul-
dens
010: Brutomassa
015: Aantal kilogrammen netto uitge-
lekt gewicht of nettogewicht zonder
conserveringsvloeistof
020: Nettomassa
025: Aantal kilogrammen droge stof
026: Aantal kilogrammen totaal alco-
hol
028: Aantal kilogrammen melk en
room in 100 kg produkt
030: Statistische eenheid
037: Aantal kilogrammen melkdroge
stof in 100 kg produkt
040: Waarde omzetbelasting
050: Herleidingswaarde omzetbelas-
ting in guldens
051: Volumepercentage absolute alco-
hol bij een temperatuur van 20 graden
Celsius

Uit: Staatscourant 1998, nr. 247 / pag. 16 7



054: Gewichtspercentage droge stof
aan te merken als saccharose
056: Gewichtspercentage saccharose
057: Gewichtspercentage toegevoegde
suiker
058: Totaal alcohol-volumegehalte
059: Potentieel - alcohol - volumege-
halte
060: Hoeveelheid in liters bij een tem-
peratuur van 15 graden Celsius
061: Effectief alcohol volumegehalte
062: Aantal hectolitergraden bier
063: Hoeveelheid in liters bij een tem-
peratuur van 15 graden Celsius
070: Hoeveelheid in liters
071: Liter zuivere alcohol (100%)
080: Douanewaarde
081: Aantal stuks
082: Aantal meters
083: Aantal flessen
084: Rendementspercentage van ruwe
suiker
086: Aantal vierkante meters
087: Aantal paren
088: Kubieke meter (m3)
089: Kilogram drooggewicht ad 90%
090: Gram
091: Aantal karaat
092: Gram splijtbare isotopen
093: Bruto-registerton (2.8316 m3)
094: Laadvermogen in metrieke ton
095: Kubieke meter bij een druk van
1013 millibar en een temperatuur van
15 graden Celsius.
096: Kilogram difosforpentaoxyde (fos-
forzuuranhydride)
097: Kilogram natriumhydroxyde (bij-
tende soda)
098: Kilogram kaliumhydroxyde 
099: Kilogram uranium
100: 1000 kilowatturen
101: Kilogram stikstof
102: Kilogram kaliumoxyde
104: Kilogram waterstofperoxyde
105: Terajoule
106: Aantal cellen
107: Kilogram methylaminen
108: Ton van kaliuchloride
109: Kilogram dihydrostreptomycine
201: Douanewaarde in euro
203: Kleinhandelsprijs in euro
204: Prijs franco grens EU, niet inge-
klaard in euro
205: CIF-prijs niet ingeklaard in euro
210: Brutomassa (maandkoers)
215: Aantal kilogrammen netto uitge-
lekt gewicht of gewicht zonder conser-
veringsmiddel 
220: Nettomassa (maandkoers)
225: Aantal kilogram droge stof
226: Aantal kilogrammen totaal alco-
hol

228: Aantal kilogrammen melk en
room in 100 kg product
237: Aantal kilogrammen melkdroge
stof in 100 kg product 
250: Herleidingswaarde omzetbelas-
ting in euro
256: Gewichtspercentage sacharose 
261: (Effectief) -alcohol- volume gehal-
te
270: Liter
281: Aantal stuks
282: Aantal meters
284: Rendementspercentage ruwe sui-
ker
286: M2
315: Aantal kilogrammen netto uitge-
lekt gewicht of gewicht zonder conser-
veringsmiddel 
420: Nettomassa (groene koers)
610: Brutomassa (spilkoers)
620: Nettomassa (spilkoers)
681: Aantal stuks 
682: Aantal meters 
686: Aantal vierkante meters
44. Bijlage A, Vak 47, onderdeel ’Vijfde
kolom: Wijze van betaling’, komt te
luiden:

Vijfde kolom: Wijze van betaling.

In voorkomend worden in deze kolom
slechts de volgende codes vermeld.
Andere vermeldingen vinden in deze
kolom niet plaats.
A: Contante betaling, ongeacht de
wijze waarop.
F: Uitstel van betaling, waarvan de
meest voorkomende vorm maandbe-
taling is.
K: Krediet voor accijns of terugbetaling
accijnzen.
L: Zekerheid of borgstelling of andere.
O: Zekerheidstelling bij productschap-
pen.
45. In bijlage A, Vak 51, wordt alfabe-
tisch aan de lijst van codes toege-
voegd: AD: Andorra en SM: San Marino
46. In bijlage B komt ’EG 104 t/m 107
vervallen’ te vervallen en worden ’EG
112  5Z*1PL geldig tot en met 31
december 1996’ en ’5Z*2PL’ vervangen
door: EG 112  5Z*2PL.
In bijlage X wordt na ’Stichting Leven
en Gezondheid, Bilthoven’ toege-
voegd:
– Stichting Museum der Koninklijke
Marechaussee, ’s-Gravenhage.
Bijlage XXIV komt te luiden:
Bijlage XXIV
Plaatsen waar sorteerplaatsen van de
Post zijn gelegen (artikel 111
Douaneregeling).
– Amsterdam

– Rotterdam
Bijlage XXV komt te luiden:
Bijlage XXV
Plaatsen waar onder beheer van de
Post staande bergplaatsen zijn gelegen
(artikel 112 Douaneregeling).
– Amsterdam
Bijlage XXVI komt te luiden:
Bijlage XXVI
Plaatsen waar de aftekening, bedoeld
in artikel 50, tweede lid, van het
Douanebesluit kan plaatsvinden (arti-
kel 113 Douaneregeling).
– Rotterdam

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 januari 1999.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Financiën,
W.A. Vermeend.

Toelichting

Algemeen 

De onderhavige aanpassing van de
Douaneregeling strekt ertoe een aan-
tal bepalingen te actualiseren in ver-
band met invoering van de euro en
wijzigingen van de toepassingsveror-
dening van het Communautaire
Douanewetboek op te nemen. 

Artikelsgewijze toelichting

Artikel I, onderdeel A.
Door invoering van het geautomati-
seerde geïntegreerde tarief (TARIC) is
de meest actuele versie van het
gebruikstarief raadpleegbaar via inter-
net. De losbladige versie van het boek-
werk H.B.I.-II wordt ook nog uitgege-
ven met dien verstande dat het
boekwerk nog maar één maal per jaar
zal worden vervangen.

Artikel I, onderdeel B.
Redactionele wijziging.

Artikel I, onderdelen C en D.
Door wijzigingen in de administratieve
afspraken tussen de douane en de pro-
ductschappen hoeft een formulier L
niet meer in tweevoud te worden over-
gelegd.

Artikel I, onderdelen E en F.
In verband met vaststelling van een
vaste omrekenkoers voor de euro op

Uit: Staatscourant 1998, nr. 247 / pag. 16 8



31-12-1998 is het niet meer noodzake-
lijk om een vaste tegenwaarde in gul-
dens voor in EG-verordeningen vermel-
de bedragen in ECU- c.q. euro, op te
nemen.

Artikel I, onderdeel G.
Richtlijn 69/169/EEG voorziet in de vrij-
stelling voor accijnzen en omzetbelas-
ting voor persoonlijke bagage van rei-
zigers. In die richtlijn worden voor de
vrijstelling van omzetbelasting even-
wel kwantitatieve beperkingen gesteld
voor koffie (500 gram), thee (100
gram) en koffie- (200 gram) en thee-
extracten (40 gram). Deze beperkingen
zijn voor de reizigersbagage niet opge-
nomen in de nationale wetgeving. Een
onvolkomenheid die ontstaan is bij een
aanpassing van de Regeling vrijstellin-
gen bij invoer in verband met het weg-
vallen van de binnengrenzen
(1.1.1993).

Artikel I, onderdeel H.
Door artikel 25 van de Verordening
(EEG) nr. 918/83 van overeenkomstige
toepassing te verklaren kan ook vrij-
stelling van omzetbelasting worden
verleend voor de invoer van uitzetten
en gebruikte roerende goederen die
bestemd zijn voor de normale meubile-
ring van een studentenkamer alsmede
studiebenodigdheden van scholieren
en studenten die met het oog op hun
studie in het douanegebied van de
Gemeenschap komen wonen, als de
goederen bestemd zijn voor persoon-
lijk gebruik gedurende hun studietijd.
Daarmee wordt de nationale wetge-
ving in overeenstemming gebracht met
de artikelen 20 en 21 van de Richtlijn
83/181/EEG. 
De artikelen 63bis en 63ter van de
Verordening (EEG) nr. 918/83 worden
niet meer als van overeenkomstige
toepassing genoemd in artikel 101,
tweede lid. Door deze wijziging kan
geen vrijstelling van omzetbelasting
meer worden verleend voor de invoer
van instrumenten en apparaten
bestemd voor medisch onderzoek, het
stellen van medische diagnoses of de
verrichting van medische behandelin-
gen. Een dergelijke vrijstelling wordt
ook niet voorzien in de Richtlijn
83/181/EEG.

Artikel I, onderdeel I.
Redactionele wijziging.

Artikel I, onderdeel J.
In artikel 74 van het Douanebesluit zijn
de gevallen aangewezen waarin voor
het verrichten van ambtelijke werk-
zaamheden op het gebied van de dou-
ane kosten in rekening worden
gebracht. Ingevolge artikel 35, derde
lid, van de Douanewet moeten de in
rekening gebrachte kosten, de werke-
lijke kosten zoveel mogelijk benade-
ren. Dit werkelijke kostenniveau is
voor 1999 vastgesteld op f 85,-. Artikel
117, eerste lid dient derhalve te wor-
den aangepast.

Artikel I, onderdeel K.
Verordening (EEG) 2342/92 bevat bepa-
lingen over de invoer van raszuivere
fokrunderen uit derde landen. Deze
verordening is gewijzigd door
Verordening (EG) nr. 774/98 van
8.4.1998 (PbEG L 111, blz. 65, van
9.4.1998). Een van de gewijzigde bepa-
lingen bepaalt dat de termijn waarbin-
nen de dieren niet mogen worden
geslacht gewijzigd wordt van 12 naar
24 maanden.

Artikel I, onderdeel L.
Redactionele wijziging.

Artikel I, onderdeel M.
In verband met vaststelling van een
vaste omrekenkoers voor de euro op
31-12-1998 is het niet meer noodzake-
lijk om een vaste tegenwaarde in gul-
dens voor in EG-verordeningen vermel-
de bedragen in ECU- c.q. euro, op te
nemen.

Artikel I, onderdeel N.
In verband met wijziging van de
accijnsdruk die geldt voor de meest
gevraagde prijsklasse (f 137,- per kilo-
gram) is het forfaitaire accijnstarief
voor rooktabak herberekend en gewij-
zigd in 46,9%.

Artikel I, onderdelen O t/m Q.
Wijziging van de tenaamstelling van
douanekantoren.

Artikel I, onderdeel R.
Door invoering van de euro per 1 janu-
ari 1999 door Nederland dient het
gebruik van het Enig Document te
worden aangepast aan het gebruik van
de euro. Deze wijzigingen vloeien
voort uit wijziging van bijlage 37 van
de Toepassingsverordening van het
Communautair douanewetboek inge-
volge Verordening (EG) nr. 1677/98
(Pb. EG L 212 van 29 juli 1998).

Bij de regeling intern communautair
douanevervoer worden de tekens T2F
en T2LF geïntroduceerd. Dit is aanlei-
ding voor een aantal wijzingen in de
nationale toelichting op de invulling
van het Enig Document. Deze wijzigin-
gen vloeien voort uit wijziging van bij-
lage 37 van de Toepassingsverordening
van het Communautair douanewet-
boek ingevolge Verordening (EG) nr.
75/98 (Pb. EG L 7 van 13 januari 1998).
Verder zijn er wijzigingen meegeno-
men ten aanzien van de invulling van
de vakken 26, 35, 36, 40 en 51 ingevol-
ge Verordening (EG) nr. 3665/93 (Pb.
EG L 335 van 21 december 1993),
Verordening (EG) nr. 1500/94 (Pb. EG L
162 van 21 juni 1994); Verordening
(EG) nr. 2193/94 (Pb. EG L 235 van
8 september 1994) en Verordening
(EG) nr. 12/97 (Pb. EG L 9 van
18 december 1996).
Tevens zijn er een groot aantal wijzi-
gingen aangebracht ondermeer in ver-
band met wijzigingen van de nationaal
vastgestelde bescheidcodes voor toe-
passing van het geautomatiseerd aan-
giftesysteem Sagitta.

Artikel I, onderdeel S.
Ingevolge artikel 51 van de
Verordening (EEG) nr. 918/83 (Pb. EG L
105 van 28 maart 1983) zijn voorwer-
pen van opvoedkundige, wetenschap-
pelijke of culturele aard vrijgesteld van
rechten bij invoer indien bestemd voor
openbare en particuliere instellingen.
Een dergelijke organisatie of instelling
moet door de bevoegde autoriteiten
worden erkend. Een erkenning wordt
gerealiseerd door de organisatie of
instelling op te nemen in bijlage XIV
juncto bijlage X.

Artikel I, onderdelen T t/m V.
Wijziging van de tenaamstelling van
douanekantoren voor de behandeling
van postzendingen.

Uit: Staatscourant 1998, nr. 247 / pag. 16 9


